
 

Ofício nº 125/2022. 
Lobato, 13 de dezembro de 2022. 

 
Senhor Presidente, 

 
 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita aplicada decide sob os seguintes fundamentos: 
 

CARGO / QUESTÃO RESULTADO 
Advogado / 07 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA D) É CORRETA. A 

QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que o emprego de 
preposição é distinto.", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "B) "é tudo 
entre o bebê e a mãe".". NA ALTERNATIVA "D) "pegando mais no colo, 
sentindo como é." HÁ O EMPREGO DE DUAS PREPOSIÇÕES, "NO" E 
"COMO", ASSIM COMO NAS ALTERNATIVAS A) E C). NA ALTERNATIVA 
B), HÁ O EMPREGO DE APENAS UMA PREPOSIÇÃO 
"ENTRE", A CARACTERIZÁ-LA COM ALTERNATIVA COM EMPREGO 
DISTINTO DE PREPOSIÇÃO, EM RELAÇÃO ÀS DEMAIS.  

Advogado / 11 INDEFERIDO: A questão não comporta interpretação por se tratar de 
letra da lei. (Ver Art. 18, § 3º - “§ 3º A eleição de renovação da Mesa para 
o segundo biênio realizar-se-á na penúltima Sessão Ordinária do mês de 
dezembro, a qual se destinará especificamente para eleição da Mesa, 
estando automaticamente empossados os eleitos, no dia primeiro de 
janeiro. (Alterado pela Resolução 1/2015)” 

Advogado / 15 INDEFERIDO: Ver Art. 159 do Regimento Interno da Câmara. 
 INDEFERIDO: A questão não comporta interpretação por se tratar de 

letra da lei. (Ver Art. 8, parágrafo único – “Após firmados, os convênios 
deverão ser enviados pelo Poder Executivo ao Poder Legislativo em no 
máximo 30 (trinta) dias. (E.LOM nº 1/2014)”. 

Advogado / 28 DEFERIDO: Anular a referida questão. 
Advogado / 37 DEFERIDO: Anular a referida questão. 
Advogado / 41 DEFERIDO: Anular a referida questão. 
Advogado / 44 INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente a questão é 

a letra A). 
Advogado / 50 DEFERIDO: Anular a referida questão. 

 
Auxiliar Legislativo / 10 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É D). A 

QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que não há termo com 
encontro consonantal imperfeito.", A TER COMO RESPOSTA A 
ALTERNATIVA "C) "sem olhares de reprovação."". NA ALTERNATIVA "D) 
"não é novidade não existe desperdício maior".", HÁ TERMOS COM 
ENCONTRO CONSONANTAL IMPERFEITO: EXISTE (ST) E DESPERDÍCIO 
(SP E RD). NA ALTERNATIVA C), NÃO HÁ TERMO EM QUE OCORRA 
ENCONTRO CONSONANTAL IMPERFEITO. 

Auxiliar Legislativo / 12 INDEFERIDO: Como citado no link fornecido pelo próprio recurso, o 



 

caractere curinga * Corresponde a qualquer número de caracteres em meio 

a uma cadeia de caracteres. A alternativa C) "ar*a" indica um padrão com 
a letra a, seguida da letra r e que vai até a próxima letra a, incluindo 
quaisquer caracteres neste intervalo entre a letra r e a. Assim, na frase 
dada pela questão, a alternativa C) incluiria (marcado em negrito): 
A aranha arranha a rã. A rã arranha a aranha. Nem a aranha arranha a 
rã. Nem a rã arranha a aranha. 
Como pode-se observar, não há nenhuma palavra inteira marcada por 
esse padrão. 
A alternativa D) "<ar*a>" fornece a resposta correta por incluir os 
caracteres < e >, que simbolizam o início e término de palavras. Desta 
forma, ao se utilizar tal expressão, são encontrados (marcados em 
negrito): 
A aranha arranha a rã. A rã arranha a aranha. Nem a aranha arranha a 
rã. Nem a rã arranha a aranha. 

Auxiliar Legislativo / 14 INDEFERIDO: A questão não solicita qual o resultado de se clicar 3 vezes 
seguidas da tecla F8 e sim o resultado de se apertar F8 (estender seleção) 
três vezes seguidas, com o cursor no mesmo local. Assim, com a utilização 
da tecla F8 de forma sucessiva, com o cursor posicionado no mesmo 
lugar, temos: 
1 clique - nada acontece, pois não se clica em nenhum outro lugar para se 
estender a seleção até outro local. 
2 cliques - seleciona-se a palavra toda na qual o cursor se encontra 
posicionado ou encontra-se mais próximo. 
3 cliques - seleciona-se toda a sentença ou frase na qual a palavra 
selecionada pertence. 
4 cliques - seleciona-se o parágrafo todo. 

Auxiliar Legislativo / 30 INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente a questão é 
a letra A). 

 
Atenciosamente, 

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


